uersum esse. semper enim est præsens quandiu est. Quid ni? Semper ergo unum est & fit iunius atq; senius semetipso. Videtur. Quinetiam longius ne uel breuius tempus est, aut fit, quàm ipsummet, an potius æquum? Aequum. Verum quod æquale tempus est, aut fit, eandem agit ætatem. Quid prohibet? Quod autem eandem ætatem implet, neq; senius, neq; iunius. Nequaquam. Quapropter unum cum æquale tempus ad seipsum & fit & fiat, neq; senius, neq; iunius seipso aut est aut efficitur. Haud sanè mihi uidetur. Quo autem modo ad alia se habet? Nescio quid dicam. Hoc tamen potes dicere, quòd alia ab uno, si quidem altera sunt, non alterum, plura sunt quàm unum. Nam si alterum unum essent. Altera uero cum sint, plura quàm unum sunt, & multitudinem habent. Habent prorsus. Multitudo autem maiorem numerum quàm unum habet. Certe. Quid uero? ex ijs quæ ad numerum spectant, quænam prius fieri aut facta fuisse dicemus? num quæ plura sunt, an quæ pauciora? Quæ pauciora. Quod ergo paucissimum, primum: Id autem est unum, an non? Immo. Vnum ergo primum factum omnium quæ numerum capiunt, habent autem cætera omnia numerum: siquidem alia sunt, non aliud. Habent profecto. Primo autem factum prius fuit, alia uero posterius, posterius autem facta, iuniora sunt quàm quod ante factum. Ideoq; alia hoc pacto iuniora quàm unum sunt, unumq; illis antiquius. Certe. Quid autem ad hoc? Num unum effici præter naturam suam potest: uel id potius impossibile? Impossibile. Veruntamen partes habere unum apparuit. quod si partes, principium quoq; mediumq; & finem. Planè. Nonne omnium primo principium fit, & unius, & reliquorum cuiusq; ac post principium cætera usq; ad finem omnia? Quid ni? Fatemur ne hæc reliqua omnia partes totius atque unius esse? & illud ipsum una cum fine unum totumq; factum fuisse? Fatemur. Finis tandem; ut arbitror, postremo fit, cumq; hoc simul unum secundum sui naturam completur. Quam ob rem si necesse est unum haud præter naturam suam effici, cum fine simul confectum, postremum omnium naturæ suæ iure perficitur. Apparet. Iunius itaq; alijs unum est, aliaq; uno antiquiora. Sic iterum mihi uidetur. Quid autem? principium aut aliqua alia pars siue unius, siue cuiuslibet alterius, si modo pars non partes sit, nonne unum est: siquidem pars existit. Necessarium istud est. Ex hoc sequitur unum simul cum primo effecto fieri, simulq; etiam cum secundo, ac etiam reliquorum quæcunque fiunt, nulli unquam deesse, donec ad extremum usq; percurrens unum totum fiat, non à primo, non à medio, non ab ultimo, non ab alio prorsus ullo in generatione exclusum. Verum. Eandem ergo unum quam & cætera omnia ætatem agit. quapropter si non præter naturam suam natum est ipsum unum, neq; prius, neq; posterius quàm cætera, sed simul potius factum est. Ideoq; secundum hanc rationem unum neq; senius neque iunius alijs, neq; alio uno: secundum uero rationem superiorem unum & senius simul & iunius cæteris omnibus, atq; e conuerso reliqua cuncta uno. Omnino sic esset. Hoc ergo modo se habet, & tale est effectum. Verum quidnam sentis de eo quòd dicitur fieri unum senius, atq; iunius alijs, aliaq; uno, ac etiam neq; iunius, neq; senius fieri? Vtrum eadem ratione se habet circa ipsum fieri, qua circa ipsum esse habere prædiximus, an aliter? Quid dicam ignoro. Ego autem tantum dicam, quod si quid est antiquius alio, antiquius quo ad illud deinde fieri, quàm antea secundum ætatis interuallum fuisset, minime potest: neq; etiam quod iunius est, in posterum iunius fieri. Nam æqualia inæqualibus addita, seu tempori, siue cuilibet alteri, eodem interuallo distare quo & antea, illa semper efficiunt. Nihil prohibet. Non igitur id quod est, illo quod unum est, aut antiquius aut iunius fieri potest: quandoquidem eadem semper distantia ætatis intercidit: sed & est, & fuit hoc quidem senius, illud autem iunius. fit uero minime. Est ut dicis. Ita id quod unum est, cæteris quæcunq; sunt, nunquam uel iunius uel senius efficitur. Nunquam. Sed aspice posthac num alia quadam ratione & iuniora hæc & seniora fiant. Quanam? Hac inquam. Vnum ne antiquius alijs, & alia uno esse constitit? Quid tum? Quandoquidem unum senius est quàm cætera, longius quàm illa tempus extitit. Quinimmo. Aduerte iterum, si quando longiori & breuiori tempori par tempus adijciamus, num æqua particula discrepabit longius à breuiori, an minore? Minore. Vnum igitur non tanto ætatis interuallo alia deinceps excedet, quanto prius excefferat, sed par tempus ac cætera sortitum, minus semper quàm prius ab illis ætate distabit. An non? Profecto. Nonne quod minus excedit aliquid ætate quàm prius,

iunius

Quod pau-  
cissimū, pri-  
mū & unū

Primo o-  
mnium prin-  
cipium fit

Linea tricubitalis

Cubitus additus.

Linea bicubitalis

Cubitus additus.

Nam si tricubito ut longiori, & bicubito ut breviori, parem cubitum addideris, feceris cum illo quadricubitum, cum hoc uero tricubitum, sed quadricubitum superat tricubitum minore particula quam tricubitum superat bicubitum. Nam tricubitum superat bicubitum dimidiis ipsius bicubiti, & quadricubitum superat tricubitum tertia parte tricubiti, quæ minor est particula quam dimidium: quod idem inuenitur in cæteris additis quibus longiores superant breuiores. Eadem denominata ex longioribus idem faciunt: ut tria superant duo una tertia: & quatuor superant tria una quarta, quæ minor est quam tertia.

iunius fit quam prius, quo ad illa quibus erat antiquius? Iunius proculdubio. Si illud iunius, an non illa, si cum uno conferas, seniores quam prius erunt? Penitus. Quod ergo iunius ante fiebat, senius fit ad illud quod ante fiebat, eratque antiquius. est autem nunquam antiquius, uerum illo semper antiquius fit: illud porro iuuenescit, hoc contra senescit, quod rursus antiquius, iuniori iunius similiter efficitur. Nam cum ista in contrarium tendant, contraria inuicem fiunt. Iunius quidem seniori senius, senius contra iunius iuniori. Facta uero fuisse nequeunt. Nam si facta fuissent, non amplius fierent, sed iam essent. Nunc uero & iuniora, & seniores inuicem efficiuntur. Vnum quidem cæteris iunius fit, ex eo quod senius esse apparuit & prius effectum: cætera uero iuniora quam unum fiunt ex eo quod posteriora facta fuerint. Et secundum eandem rationem cætera quoque similiter ad unum se habent: quippe cum antiquiora & priora illo facta fuisse apparuerint. Idem mihi quoque uidetur. An non qua ratione neutrum illorum altero uel iunius fit uel senius, secundum quod pari numero inuicem differunt, neque unum alijs antiquius aut iunius fieret, neque alia uno? Qua uero ratione altera semper parte differre necesse est priora posterioribus & posteriora prioribus, ex hoc necesse est seniores & iuniora inuicem fieri, tum cætera uno, tum cæteris unum? Et maxime quidem. Omnibus igitur his de causis unum ex seipso, & alijs senius ac iunius est & fit, rursusque neque iunius neque senius seipso uel cæteris aut est, aut unquam efficitur. Prorsus. Postquam uero unum temporis est particeps, seniusque & iunius fieri potest, nonne præterea necesse est præteriti, præsentis atque futuri esse particeps, cum participet tempore? Necessario sequitur. Erat igitur unum & est & erit: fiebatque & fit & fiet. Quid nisi? Effet quoque illi aliquid & illius, eratque & est & erit. Maxime. Ideoque scientia de illo esset, opinioque ac sensus, quippe cum & nos in præsentia hæc de illo uniuersa tractemus. Recte ais. Nomen item ac sermo ipsi adest, nominaturque & dicitur. Et quotcumque huiusmodi circa alia reperiuntur, circa unum quoque existunt. Omnino quidem sic se res habet.

ERV M tertio iam iterum differamus. num Vnum sit quemadmodum supra diximus: nunquid igitur necesse est ipsum cum sit unum & multa, atque iterum neque unum neque multa, & participans tempore, quia unum est, essentia participare aliquando: quia uero non est, non participare aliquando? Necessarium hoc est. Num possibile est cum participat, tunc minime participare? uel cum non participat, participare? Impossibile. In alio itaque tempore particeps, in alio uero est expers. hoc enim modo duntaxat fieri potest, ut particeps atque expers eisdem sit. Probe. Nunquid est id tempus quando accipit esse, & quando esse amittit? aut quo pacto esse potest, ut aliquando idem habeat, aliquando uero non habeat, nisi alias id capiat, alias autem amittat? Non aliter. Accipere essentiam, nonne fieri appellas? Equidem. Essentia uero priuari, nonne destrui? Et maxime. Vnum igitur, ut uidetur, assumens atque deponens essentiam, fit & interit. Necessarium. Cumque unum & multa sit, siue cum sit siue cum interit, nonne quando fit unum desinit esse multa, quando uero multa, desinit esse unum? Valde. Et cum fiat unum & multa, an non disgregari, & congregari oportet? Oportet. Quinetiam quoties dissimile simileque efficitur, nonne assimilari, & ut ita dicam dissimulari oportet? Immo. Et quando maius & minus atque æquale, crescere,

Tertia superpositio, hoc est si unum consideratur sub esse

decrefcere, atq; æquari: Sic eft. At quoties ex motu in quietem, uel ex quiete in motum tranfit, oportet hoc non uno in tempore eſſe. Quanam ratione? Cum ſcilicet prius ſtaret, moueri poſtea: cumq; antea moueretur, deinde conſiſtere. Etenim abſq; tranſmutatione hæc pati nequit. Nequit. Tempus uero nullum eſt, in quo quippiam ſic habere ſe poſſit, ut ſimul neq; ſtet, neq; etiam moueatur. Nullum. Verūtamen neq; tranſit abſq; tranſmutatione. Haud conſentaneū eſſet. Quando ergo tranſit: neq; enim dum ſtat, neq; dum mouetur tranſit, neq; dum in tempore eſt. Non certe. An eſt hoc mirabile quiddam, in quo tunc eſt cum tranſit: Quidnam? Momentū indiuiduum inquam. Hoc enim momentum certum quiddam ſignificaret, ex quo in utroq; tranſitur. Neq; enim ex ſtatu, dum ſtat, neq; ex motu, dum mouetur, adhuc tranſit. Verum momentanea ipſa natura atq; miranda, media motui quietiq; interponit, ac nullo prorsus in tempore eſt, necnon in hanc atq; ex hac, quod motum eſt, tranſit in ſtatum: & quod quieuit, in motum. Apparet. Vnum itaq; ſi quidē ſtat atq; mouetur, in utraq; proculdubio tranſit. Solo enim hoc modo utraq; facit. Tranſiens autem, momento indiuiduo tranſit. Cumq; migrat, nullo in tempore eſt, neq; ſtat tunc, neq; mouetur. Minime. Nunquid eodem modo ad ceteras mutationes ſeſe habet: quando ex ipſo eſſe in interitum migrat, uel ex non eſſe in ipſum fieri, medium tunc fit quorūdam motuum ac ſtatum, nec eſt tunc neq; non eſt, neq; fit etiam, neq; interit: Videtur. Eadem quoq; ratione ex uno migrans in multa, & e multis in unū, nec unum eſt neq; multa, nec congregatur, neq; diſgregatur: & ex ſimili in diſſimile, ruruſq; ex diſſimili in ſimile migrans, nec ſimile, neq; diſſimile, neq; aſſimulatū, neq; ut ita dicam, diſſimulatū, & ex paruo in magnum, & in ipſum æquale, et contraria tranſiens, nō paruum, non magnum, non creſcens, non decreſcens, non adæquans. Non uidetur. Hæc igitur uniuerſa unum ſi eſt, patitur. Quid nī?

Inuenitur  
momentū  
& inſtans  
Momentū  
mediū mo/  
tus & quie/  
tis

Quarta ſup  
poſitio

Pars non eſt  
multorum,  
ſed totius

**N**on conſiderandū præterea alia quid patiantur, ſi unum eſt: Conſiderandum. Dicamus igitur unum ſi eſt, alia ab uno quid nam pati oportet? Dicamus. Nōne quia alia ſunt quā unū, non unum ſunt: alioquin alia quā unum non eſſent. Probe. Non tamen penitus uno priuata ſunt, ſed quodam modo uno participāt. Qua ratione? Quoniam alia ab uno, ex eo quod partibus conſtant, alia ſunt quā unum: niſi enim partes haberent, unum penitus eſſent. Recte. Partes autem, eius quod totum eſt, partes eſſe aſſeruimus. Aſſeruimus planē. Atqui totum ipſum unum ex multis eſſe oportet, cuius partes ſunt quæ partes appellantur. quælibet enim partium non multorum pars, ſed totius exiſtit. At quomodo iſtud? Si quid multorum pars eſſet, quibus ipſum ineſſet, & ſui ipſius quodammodo eſſet pars, quod eſt impoſſibile, & aliorum cuiuſq;: ſiquidem omnium. Vnius enim non exiſtens pars, uno excepto aliorum omnium erit: atque ita uniuſcuiuſq; pars non erit. Non exiſtens uero pars cuiuſque, nullius ex multis erit. Et, ſi nullius eſt, eſſe quicquam iſtorum omnium, quorum nullius uel pars, uel aliud quicquam eſt, impoſſibile erit. Apparet quidem. Non ergo multorum nec omnium pars eſt quæcunq; ſit pars, ſed unius cuiuſdā ideæ, & unius cuiuſdam quod totum uocamus, factum ex cunctis unum atque perfectum. Huius inquam, pars eſt, quæcunq; ſit pars. Omnino quidem. Si ergo alia partes habent, toto atq; uno participant. Maxime. Vnde unum totum perfectum partes continens, alia ipſa ab uno eſſe neceſſe eſt. Neceſſe. Quinetiam de unaquaq; parte eadem ratio eſt. Etenim huius unius participem eſſe oportet. Nam ſi ſingulæ illarum pars eſt, hoc ipſum quod dicitur ſingulæ, unum quodammodo ſignificat. diſtinctum enim quiddam ab alijs, & ſecundum ſeipſum exiſtens ſignificat, ſi modo ſingulæ ſunt. Recte. Erit autem unius particeps, ſi aliud quiddam quā unum fuerit: alioquin haudquaquam participaret, ſed ipſum unum erat. At uero unum eſſe aliquid, præter ipſum unum nihil poteſt. Nihil. Participare autem uno neceſſe eſt, & totum ſimul & partem. Ipſum namq; unum totum erit, cuius partes ſunt partes ſingulæ: ſingulæ uero partium, pars totius, quæcunq; pars totius exiſtat. Sic eſt. Nōne igitur quum alia ſint quā unū, uno participant omnia quæ participant? Quid nī? Alia uero quā unum multa quodammodo ſunt. Nam ſi alia præter unum, nec unum tamen, nec plura uno eſſent, penitus nihil eſſent. Nihil ſanē. Poſtquam autem plura uno ſunt, quæ unius partis, unius totius participia ſunt, nōne neceſſe eſt multitudi-  
ne infinita eſſe ipſa participantia uno? Quo nam pacto? Hoc planē. Aliud quiddā quā unum

unum ista sunt, neque etiam uno participant, tunc cum primum uno participant. Certe. Nonne multitudines sunt, in quibus non inest unum? Multitudines certe. Quod si uelimus intelligentia ipsa ex ijs aliquid quam minimum excerpere, an non necesse erit illud extractum, utpote quod unius est expers, multitudinem esse non unum? Necesse. Nonne tibi sic semper consideranti ipsam secundum seipsam alteram speciei naturam, quantumcunq; illius inspexeris, infinitum multitudine semper occurret? Et maxime quidem. Veruntamen postquam una quaelibet pars effecta est, terminum iam partes inuicem, & ad totum habent: nec non ad partes totum. Valde quidem. Itaq; alijs quam uni contingit, ex ipso uno, & ex seipsis iam in uno communicantibus, alterum quiddam in ipsis fieri: quod quidem terminum inuicem praebeat, natura autem illorum secundum seipsam infinitatem. Manifestum est. In hunc itaq; modum alia quam unum tum tota, tum etiam secundum particulas, & infinita sunt, & termino quodam participant. Prorsus. An non igitur similia dissimiliaq; inuicem & sibiipsis? Quamobrem? Quae quidem infinita sunt secundum ipsorummet naturam, omnia idem quodammodo ex hoc inuicem patiuntur. Patiuntur. Item quae cuncta participant termino, ex hoc quoq; idem omnia patiuntur. Quid nisi? Quae tamen illis conuenit ut finita sint simul & infinita, quae sunt contrariae passiones, quam maxime fieri potest, dissimilia sunt. Nimirum. Ergo secundum alterutram rationem ipsa sibi met & inuicem similia erunt, secundum utranq; uero utrinq; quam maxime contraria atq; dissimilia. Costat. Sic igitur alia eadem sibiipsis & inuicem, similiaq; & dissimilia erunt. Erunt. Ac rursus eadem & altera, agitataq; & stantia, caeterasq; contrarias rationes suscipientia, caetera quae accidunt his, quae alia sunt quam unum, facile reperiemus, postquam haec iam nobis constant. Recte dicis.

**Q**UID igitur non haec tanquam perspicua praetermitteremus, dispiciemusq; rursus, siquidem unum est, caetera quae unum non sunt, num non isto pacto habent, an isto solum? Prorsus. Principio igitur uideamus, unum si est, caeteris quid euenire necesse sit? Videamus. An non seorsum quidem unum ab alijs, seorsum alia erunt ab uno? Cur nam? Quia nihil est praeter ista, quod aliud quidem sit quam unum, aliudq; quam alia. uniuersa quippe comprehensa sunt, cum unum & alia dictum est. Uniuersa. Quare nihil praeter haec restat in quo uelut eadem in sede & unum & alia consideant. Nihil prorsus. Nunquam igitur in idem unum aliaq; concurrunt. Nunquam. Seorsum ergo. Seorsum. Dictum praeterea fuit ipsum reuera unum partes nullas habere. Quomodo enim habere posset? Neq; totum igitur unum alijs inerit, neq; eius particulae, siquidem seorsum est ab alijs, nullisq; particulis constituitur. Ita est. Nullo itaque modo alia uno participabunt, cum neq; totum ipsum, neq; partem eius capiant. Nullo ut uidet. Atq; idcirco alia nullo pacto unum sunt, neq; in seipsis unum aliquod habent. Minime. Vnde nec multa sunt alia. Etenim si multa essent, unum quodq; illorum, utpote pars totius, unum esset. Nunc autem non unum, non multa, non totum, non partes, alia sunt, postquam nihilo unius participant. Probe. Quapropter nec duo, nec tria sunt, nec unum illis inest. siquidem uno prorsus orbantur. Sic est. Itaq; nec similia, neq; dissimilia, nec eadem sunt alia uni, neq; illis similitudo ac dissimilitudo inest. Si enim similia atq; dissimilia ipsa essent, ex eo quod in seipsis similitudinem dissimilitudinemq; haberent, duas utique contrarias inuicem species tam ipsa alia quam unum in seipsis comprehenderent. Apparet. Ac fieri non potest, ut quae nullo participant, participent duobus. Non certe. Neq; ergo similia, neq; etiam dissimilia sunt, duo quaecunq; ab uno alia. etenim si similia uel dissimilia sint, una quadam altera specie participarent: & si ambo, duabus quibusdam contrarijs speciebus. haec autem impossibilia esse patuit. Vera dicis. Non igitur eadem, non altera, non agitata, non quieta, non orientia, non pereuntia, non maiora, non minora, non aequa, non deniq; aliud quicquam huius generis unquam accidet. Nam si quid tale susceperint, uno quoq; & duobus, & tribus, parijs & impari participarent, quod esse impossibile uidimus, cum uno per omnia sint destituta. Verissima haec sunt. His ergo de causis, unum si est, omnia est unum, & nihil est, & ad seipsum, atq; ad alia eodem modo, Omnino sic se res habet.

Quinta sup  
positio

Sexta sup-  
positio  
Negatiua ex  
subiecto in-  
finito est cō-  
traria nega-  
tiua ex fini-  
to subiecto

T vero si unum non sit, quid contingat, nōne post hac considerandū est? Considerandum. Quānam hęc suppositio est, si unū non est? Num aliquo differt ab ista, Si non unum non est? Differt sanē. Num solummodo differt? uel etiam omnino contraria est hęc, si non unum non est, illius, si unum nō est? Contraria omnino. Quid autē? si quispiā dixerit, si magnitudo non est, uel paruitas nō est, uel aliud quicquā huiusmodi, nōne in singulis innuit quod aliud quidam dicat ipsum non ens? Omnino. Nōne igitur nunc declarat quod alterū quiddam preter alia ipsum non ens dicit, quādo dicit, unum si non est, intelligimus quia quid dicat? Intelligimus. Primū igitur aliquid quod cognosci potest, exprimit: deinde alterū q̄ alia, cū ait unum, siue esse illi adijciens, siue non esse. nihilominus cognoscitur quid nō esse dicat, quodq̄ differēs quiddā est ab alijs, an non? Necessē. In hūc itaq̄ modū a principio dicendum, unum si non est, quid esse oportet. In primis itaq̄ ipsi hoc oportet accidere, ut uideatur, esse uidelicet quandā eius scientiā, aut nihil intelligere nos quid dicamus, quādo unū si non est, proferimus. Vera loqueris. An non & alia altera esse q̄ illud, uel neq̄ illud alterum q̄ alia prædicari? Maxime. Ergo diuersitas quoq̄ præter scientiā illi adest. neq̄ enim aliorum diuersitatem dicit, quando unum alterum quā alia uocat, sed suis ipsius diuersitatem. Apparet. Quinetiā ipsius illius, & alicuius, & huius, & huic, & horū, atq̄ omnium huiusmodi particeps ipsum non ens dicitur. Neq̄ enim unum diceretur, neq̄ ab uno alia, nec illi quicquam esset, nec illius quicquā, neq̄ aliquid appellaretur, nisi particeps cuiusdam aut quorundam huiusmodi sit. Recte. Esse tamen unum nisi existat, impossibile est: participare uero multis, nihil prohibet. Sed & necesse est, si quidem ipsum unū illud duntaxat, nec aliud non est, quod si nec unum ipsum, nec illud, nō erit, sed de alio quodam sermo habetur, nihil pronunciarī oportet. sin autē unum illud duntaxat, nō aliud præsupponitur non esse, & ipsius illius, & aliorum multorum particeps esse dicendum est. Et maxime quidem. Quamobrem dissimilitudo illi est ad alia: nā cum alia altera sint quā unum, extranea esse oportet. Oportet. Extranea uero nōne aliena? Quid nī? Aliena autem nōne dissimilia sunt? Dissimilia planē. Atqui si uni dissimilia sunt, dissimili dissimilia erunt. Planē. Aderit itaq̄ & uni dissimilitudo, secūdam quā alia ipsi dissimilia sunt. Videat. Et si illi dissimilitudo ad alia cōpetit, nōne ad seipsum similitudo cōueniet? Quoniam modo? Si uni insit dissimilitudo ad unū, haud sanē de huiusmodi quodam ut de uno sermo haberet, neq̄ suppositio de uno, sed de alio quopiam fieret. Prorsus. At istuc non decet. Non certe. Ob hanc causam oportet uni similitudinem ad seipsum adesse. Oportet. Item nec æquale alijs est. Etenim si æquale esset, iam profecto etiam simile illis secundum æqualitatem existeret. Vtraq̄ uero hęc impossibilia, cū unum minime sit. Impossibilia. Postquā uero cæteris æquale nō est, nōne & alia necesse est illi æqualia nequaquā esse? Necessē. Quæ autē non æqualia inæqualia sunt. Inæqualia. Inæqualia uero inæqualia cuiuspiam inæqualia sunt? Certe. Vnde & inæqualitatis particeps unum apparet, secundum quā cætera ipsi inæqualia sunt. Particeps profecto. Cæterum ad inæqualitatem magnitudo ac paruitas attinet. Attinet. Et magnitudo ergo & paruitas tali unī cōuenit. Videtur. Magnitudo rursus & paruitas semper inuicem distant. Distant. Ideoq̄ medium quiddam semper interuenit. Sanē. Num reperis medium aliud inter hęc præter æqualitatem? Nullum aliud. Cuiuscunq̄ igitur magnitudo & paruitas accidit, accidit quoq̄ æqualitas horum obtinens medium. Constat. Vni igitur dum nō est, æqualitas, magnitudo & paruitas accidere uidentur. Videntur. Præter ea & essentia participare quodāmodo ipsum oportet. At quomodo? Habere seipsum oportet eo modo quo diximus. nisi enim sic sese haberet, haudquaquā uera diceremus, dum unū non esse fatemur. Sin autē uera, manifestū est quod ea quæ sunt, proferimus. nōne? Sic est. Cū uero nos uera prædicare dixerimus, necesse est ut ea quæ sunt, asserere nos profiteamur. Necessē. Est ergo unū ut uidetur non ens. si enim nō sit non ens, sed aliquid ipsius esse remittat ad hoc ut non sit, statim erit ens. Omnino quidē. Oportet igitur ut non ens, esse non ens, uelut uinculū ipsius nō esse habeat, si debet non esse: quemadmodum contra ens ipsius essendi uinculū habet ipsum non esse non ens, ut perfecte rursus esse liceat. Ita enim ipsum ens maxime erit, & ipsum non ens maxime nō erit, si ipsum ens quidem participet essentia essendi ens, nō autem essentia essendi nō ens, si omnino esse debeat: ipsum uero nō ens nō participet essentia

Si res sit, &  
oratio ex ea  
uera est. si  
oratio ex re  
facta uera sit  
& res uera

tia non essendi non ens, sed essentia non essendi ens, siquidem non ens penitus uideri debeat. Verissima haec sunt. Nonne igitur postquam ens non essendi particeps est, & non ens ipsius essendi particeps, unum quoque cum non sit, ipso esse participare necesse est ad hoc ut uere non sit? Necesse. Essentia igitur adesse uidetur uni si non sit. Videtur. Atqui non essentia rursus, si quidem minime sit. Quid nisi? Num potest aliquid, quod certo quodam modo affectum, sic habere se dicitur, non sic se habere, cum nondum ex huiusmodi habitu transmutatum sit? Non potest. Quodcumque igitur sic se, & non sic se habet, mutationem quandam patitur. Patitur. Mutationem uero motumne, an aliud quiddam esse dicemus? Motum. Vnum autem nonne & ens & non ens apparuit? Apparuit. Ergo & sic, & non sic se habens. Videtur. Vnum ergo non ens moueri uidetur. siquidem mutationem ex ipso esse in non esse recipit. Patet. Enimvero si nusquam in natura rerum adest, cum non sit, non utique aliunde aliud migrare potest. Quo pacto enim posset? Non ergo mouetur ex eo quod transeat. Minime. Neque tamen in eodem uersetur. Etenim ipsum idem nusquam attingit. ens namque ens ipsum idem, non ens autem in alio quo eorum quae sunt, esse impossibile est. Impossibile certe. Non ergo unum cum non sit, in eo uersari in quo minime est, unquam posset. Nunquam. Neque etiam alteratur unum ab seipso, neque ens, neque non ens. haud enim sermo de uno ulterius haberetur, siquidem a seipso alteratum fuisset, uerum de alio quodam praeter unum. Probe. Si neque alteratur, neque in eodem reuoluitur, neque progreditur, quoniam pacto mouebitur? Nullo. Quod uero moueri nequit, quietem agere necesse est, & quod quiescit consistere. Necesse. Igitur unum si non est, stat atque mouetur. Videtur. Quinetiam si mouetur, necesse est proculdubio alterari. quatenus enim quid mouetur, eatenus non eodem modo quo prius, sed alio sese habet. Plane. Ergo unum dum mouetur, etiam alteratur. Profecto. Veruntamen nullo modo morum, nullo modo alteratur. Nullo penitus. Quam ob rem unum quod non est, quae quidem mouetur, absque dubio alteratur, quae uero non mouetur, minime alteratur. Minime. Ideoque unum si non sit, alteratur: atque etiam minime alteratur. Constat. At quod alteratur, an non alterum quam antea fieri, pristinumque habitum exuere oportet? quod uero non alteratur, neque fieri, neque etiam interire? Necessario sequitur. Unde unum quod non est, quia alteratur, efficitur ac perit: quia uero non alteratur, nec fit, nec interit. Atque ita & fit pariter atque interit. rursusque neque fit, neque interit. Sic est.

**R** VRSVS iam ad principium redeamus, siquidem inspecturi utrum haec deinceps quemadmodum haecenus, an aliter esse uideantur. Opereprecium hoc est. Nonne iam differuimus quid circa unum accidat, si ipsum minime sit? Differuimus. At quoties non ens proferimus, nihil aliud nobis significat quam essentiae absentiam ab illo quod quidem non esse pronunciamus. Nihil aliud. Vtrum quando dicimus non esse aliquid, aliquo modo ipsum non esse intelligimus aliquo modo esse? An potius hoc ipsum, non est, quoties pronunciat, simpliciter significat quod nullo prorsum modo usquam est: & cum non sit, nulla ex parte est essentiae capax? Absolute id significat. Neque ergo esse ipsum non ens poterit, neque alio quoquam modo essentiam attingere. Minime. Fieri autem & interire num aliud est, quam illud quidem essentiam accipere, hoc autem amittere? Nil aliud. Ergo qui nulla huius pars conuenire potest, nunquam haud accipit ipsam, aut amittit. Nunquam. Vni ergo postquam nullo modo est, neque nasci, neque absceri, neque alio pacto essentiam capere conuenit. Decens est. Non itaque interit ipsum unum cum non sit, neque fit, utpote quod nulla ex parte est essentiae capax. Non uidetur. Neque rursus aliquo pacto alteratur. iam enim & fieret, & periret, si hoc pati posset. Verum. Si minime alteratur, an non etiam necesse est nequaquam moueri? Necesse. Neque tamen stare alicubi quod nullo modo est, asseremus: quod enim stat, in aliquo eodem semper esse oportet. Quid nisi? Sic plane ipsum non ens, nunquam aut stare, aut moueri fatebimur. Nunquam. Praeterea nihil ex his quae sunt, illi adest. iam enim essentia participaret, utpote quod alicuius existentis esset particeps. Manifestum est. Non magnitudo igitur illi, non paruitas, non aequalitas accidit. Non profecto. Sed nihilo magis similitudo aut diuersitas illi uel ad alia, uel ad seipsum aderit. Nequaquam uidetur. Num & alia ullo modo illi esse poterunt, quum nihil prorsus ipsi esse queat? Haud licet. Quapropter alia non similia illi, non dissimilia, non eadem, non altera sunt. Non sane. An uero ipsum quod illius, uel ipsum quod illi, uel quid, uel hoc, uel huius, uel alterius, uel alteri,

Septima  
suppositio

Non ens simpliciter esse non potest: neque essentiam attingere

aut quondam, aut deinceps, aut nūc, seu scientia, siue opinio, siue sensus, an sermo, an nomen, an aliud quoduis ex ijs quę sunt, circa ipsum quod minime est, existet: Minime. His igitur rationibus unum si non est, nullo prorsus modo aut usquam sese habet. Non sanē uidetur ullo modo aut usquam sese habere.

Suppositio  
octaua

**E**ST ne iterum disputandū unum si non est, quid alijs præter unum euenire oporteat: Disputandū. Primum igitur ista alia, aliquid esse oportet. nisi enim alia sint, haud sanē de ipsis alijs differeret. Sic est. Et si de alijs sermo sit, alia profecto altera sunt. an non idem tu aliud & alterū uocas? Equidem. Alterum nōne ab altero alterum, et aliud ab alio aliud esse dicimus? Vtiq;. Ergo ipsis alijs si modo alia futura sunt, aderit aliquid à quo alia erunt. Necessē. Quidnam id potissimum erit? Ab uno quidem alia non erunt, cum illud minime sit. Non certe. Inuicem itaq; alia sunt. id enim solum restat. alioquin à nullo alia futura sunt. Rectē. Idcirco secundum multitudines singula inuicem alia sunt. Etenim secundū unum nequeunt, non existente uno. Verum quilibet ut uidetur aceruus illorum, multitudine infinitus existit. Et si quod minimū apparet, quispiam sumserit, uelut in somno repente pro eo quod unum uisum fuerat, multitudo occurrit: & pro eo quod minimū apparuerat, q̄ maximum iam si ad alia dissecta cōferas, apparet. Rectissime. Talibus, inquā, aceruis diuersa inuicē alia præter unū erunt, si non existente uno, alia sunt. Quāmaxime. An non plures acerui erunt, quorū quilibet unus prima fronte uidebit, nullus tamē unus erit, cum ipsum unum minime sit? Certe. Numerus item illorum aliquis esse uidebitur: siquidē & unum quodlibet, cū tamē multa sint. Valde quidē. Paria præterea & imparia falsō uidebunt, uno prorsus absente? Falsō. Quod insuper exiguū in illis primo uidebit, ut dictū est, ē uestigio q̄ maxima & q̄ plurima quo ad singula parua, quę etiam multa sunt, se nobis ostētat. Quid prohibet? Quinetiam aceruus quisq; æqualis multis paruisq; aceruis esse uidebitur. Nā haud liquido ex maiori in minus trāsisse uideretur, nisi prius in medium peruenisse uisus esset. hoc aut phantasma quoddā æqualitatis erit. Verisimile est. Nōne ad alium aceruum terminum habens, ipsum ad seipsum neq; principiū, neq; medium, neq; finē habet? Quade causa? Quia semper cum quis horum aliquid intelligentia cōtuetur, ante principium semper aliud occurrit principium: et post finem, alter semper finis subsequitur: necnon in medio, alia semper interiora q̄ medium, semperq; minora, ob id quia nequit unum aliquid in his accipi, cum unum minime sit. Verissima loqueris. Discerpi deniq; necessario arbitror ut dispersum, quodcunq; intelligentia quis assumpserit, semper enim aceruus unius expers accipitur. Proculdubio. Nōne hoc tale eminus & obtuse prospicienti unū apparet? Necessē. Cōminus autem & acute intelligenti unumquodq; multitudine infinitum: siquidem ab uno non existente deseritur. Præ cæteris necessarium hoc est. In hunc itaq; modum infinita, & finem habentia, & unum, & multa qualibet alia apparere oportet, si non unum, sed alia præter unum sunt. Oportet utiq;. An non similia quoq; & dissimilia uidebunt? At quomodo? Nam cum uelut adumbrata eminus prospicienti unum, appareant omnia, in eodem aliquo cōmunicare, similiaq; esse uidebuntur. Prorsus. At uero propius accedenti, multa & altera, atq; ipso diuersitatis phantasmate altera sibiipsis & dissimilia. Sic accidit. Similes item atq; dissimiles ipsos aceruos, tum sibiimet, tum inuicem apparere necesse est. Et maxime quidem. Nōne etiam eosdem & alteros inuicem, & contiguos sibi, & seorsum à seipsis, omnibusq; motibus agitados, & undiq; permanentes, orientes & occidentes, ac neutra omniaq; huiusmodi, quę quidem percurrere facile nobis esset, si uno non existente multa fuerint? Verissima narras.

Nona sup/  
positio

**R**EDEVENTES iam iterum ad principiū, declaremus, unū si nō est, quidnam alijs præter unū euenturū sit. Declaremus. Principio igit unū alia nō erunt. Quō enim? Neq; tamen multa. In ijs enim quę multa sunt, inest & unū. Etenim si nullū illorū est unum, cūcta nihil sunt, quapropter neq; multa. Vera loqueris. Cum itaq; unū haud inest alijs, nec multa, nec unū sunt. Non planē. Neq; etiā apparent unū aut multa. Curnam? Quā alia cum ijs quę non sunt, nullum prorsus cōmercium habent, neq; quicquā ex ijs quę minime sunt, ad aliquid aliorum attinet: nam nulla pars ijs quę non sunt, adest. Verum. Neque igitur opinio de eo quod minime est, nec phantasma ceteris inest, neq; ullo modo id quod non est, ab alijs opinione cōcipitur. Non

Non certe. Quapropter si unum non est, nihil aliorum opinione concipitur aut unum aut multa esse. Nam absque uno multa opinari penitus impossibile. Impossibile nimirum. Ergo si unum non est, alia neque sunt, neque opinione etiam cogitantur unum aut multa esse. Non uidentur. Vnde neque similia, neque etiam dissimilia. Non. Neque etiam eadem, aut altera, neque contigua, neque seiuncta, neque reliqua quocumque in superioribus tanquam que ad ipsa alia spectare uiderentur, enarrauimus, neque sunt alia, nec esse alia uidentur, unum si non est. Vera. Nonne ut summam loquar, si dixerimus, unum si non est, nihil est, recte dicemus? Et maxime quidem. Hoc itaque dictum a nobis sit, atque illud præterea, quod ut uidetur, unum siue sit, siue non sit, tum ipsum, tum etiam alia ad sese, atque inuicem omnia omnino sunt atque non sunt, apparentque insuper, & non apparent. Verissima quidem hæc sunt.

## ARGUMENTVM MARSILII FICINI FLORENTINI

in Philebum Platonis, uel De summo Bono.

**H**IVS libri propositum est, de summo anime bono differere, quod quidem summum bonum cum conditione quadam dicitur, cum ipsum rerum omnium principium summum bonum absolute dicitur: De hoc igitur quod cum conditione bonum, hoc in libro: de eo quod absolutum, in Parmenide disputatur. Ab absoluto autem hoc manat, quemadmodum lumen quoddam ab ipso luminis totius fonte dependet. Quamobrem in Phædone & Theæteto dictum est à Platone summum anime bonum dei similitudine esse, Nihil uero solis sit simile, nisi quadam luminis ipsius infusione. Vnde & anime bonum erit integra diuini luminis consecutio. Id lumen in mentem primo, in uoluntatem deinde descendit. In mente ueritas, in uoluntate gaudium: in mente ambrosia, in uoluntate nectar, à Platone hic et in Phædro cognominantur. Itaque summum hominis bonum in sapientie uoluptatisque mixtione locauit. Sed ante in sola uel sapientie uel uoluptatis ratione beatitudinem consistere posse negauit, ex eo quod triplex boni summi conditio in neutro reperiatur. Ea est, ut summopere perfectum sit, & sufficiens, & expetendum. Perfectum, quia nihil sibi deest. Sufficiens, quia nihil deest illi quod ipsum capit. Expetendum, quia in illo & ex illo est, quicquid appeti potest. Vnde quia perfectum, sufficiens: quia sufficiens, expetendum. Sanè quia sibi sat est, alteri sufficit: quia sufficit alteri, desideratur ab altero. Hæc neque soli sapientie, neque uoluptati, sed mixto cuidam ex utraque competere demonstrantur. ubi de uoluptatis & sapientie genere, origine, atque natura per multa dicuntur, de infinito & termino, de composito & compositionis principio. Ac demum concluditur summum in natura bonum, & absolutum, esse mensuram uniuersorum, hoc est totius nature principium. Summum uero bonum mentis & anime esse illius primi possessione, quæ mixtioni ex sapientia & uoluptate per ueritatem, commensurationem, & pulchritudinem conuenit. Quapropter in primo bonorum gradu rerum omnium mensura ponitur: in secundo ueritas: commensuratio, pulchritudo: in tertio mensura sapientieque mensuram uniuersorum in quarto scientia, ars, & opinio: in quinto temperata uoluptas. Beatusque uir dicitur, qui et sapientiam diuinorum adeptus est, & humanorum peritiam scientia quadam & arte & opinione constantem, gaudio contemplationis totus exultat, uoluptati sensuum eatenus se committit, quatenus sapientia scientiaque & gaudium impedimentum in de nullum accipiunt. Introductio ad dialogum eiusmodi est. Cum multa de summo bono ultro citroque Socrates Philebusque contulissent, atque esset Philebus iam disputando defessus, Protarcho nuper aduenienti gratulatus est, annuitque ut prouinciam in disputando suam susciperet. Protarchus utpote adolescens subito est assensus. Ad quem conuersus Socrates. Considera, inquit, quam tutelam suscipias, neque temere ad disputationem properes. Immo audi utriusque sententiam prius, et eam que tibi recta ratione examinati probabilior apparet, accipe defendendam. Sed iam ad dialogum ueniamus.

PHILEBVS PLATONIS VEL  
DE SUMMO BONO

SOCRATES, PROTARCHVS, PHILEBVS.

**V**IDE O Protarche quem nunc à Philebo sermonem accepturus sis, & contra quem potius sicubi parum tibi arrideat, pugnaturus. Vis ne utranque sententiam in summam redigamus? PROT. Volo equidem. SOC. Philebus quidem inquit animantibus omnibus bonum esse læticiam, uoluptatem, delectationem, cæteraque huius generis omnia. Nostra autem aduersus illum disceptatio est, ut non ista quidem, sed sapere, intelligere, meminisse, & que hisce cognata, opinio recta, uerique rationis discursus, meliora & potiora sint quam uoluptas omnibus, quæcunque horum